

Số: *M*.../KH-UBND

Tân Yên, ngày *28* tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tết trồng cây” xuân Kỷ Hợi, năm 2019

Thực hiện Văn bản số 98/UBND-NN ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019; Chủ tịch UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Kỷ Hợi năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, tạo khí thế thi đua sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2019; đẩy mạnh phát triển kinh tế xã hội, thúc đẩy phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với bảo vệ môi trường sinh thái huyện.

Nâng cao nhận thức, động viên, khuyến khích nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ đất đai, góp phần tạo ra một phần sản phẩm hàng hóa của huyện.

2. Yêu cầu

UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền đến toàn thể nhân dân về ý nghĩa, tác dụng của việc trồng, bảo vệ cây xanh, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái.

Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Kỷ Hợi phải thực sự là ngày hội “Toàn dân trồng cây, Nhà nhà trồng cây, Người người trồng cây”; trồng cây ngay sau lễ phát động, trồng cây làm “hàng rào xanh” tại khu thu gom xử lý rác thải tập trung, nghĩa trang nhân dân của xã, thôn. Phấn đấu mỗi người trồng ít nhất một cây xanh để góp phần bảo vệ và nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc của từng cơ quan, đơn vị, xây dựng huyện Tân Yên ngày càng xanh, sạch, đẹp.

II. NỘI DUNG

1. Địa điểm tổ chức Lễ phát động:

Tại Sân vận động xã Đại Hóa, huyện Tân Yên.

2. Thời gian:

Từ 8 giờ 00’ ngày 22 tháng 02 năm 2019 (Tức ngày 18 tháng giêng Âm lịch).

3. Thành phần tham dự: Dự kiến 250 đại biểu.

3.1. Ở huyện:

Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội huyện;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Hạt Kiểm lâm Tân - Việt - Hòa, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện.

Riêng Phòng Nông nghiệp & PTNT, Huyện đoàn, Hạt Kiểm lâm Tân-Việt-Hòa, Trung Tâm dịch vụ KTNN huyện mời lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức.

3.2. UBND xã Đại Hóa:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; cán bộ, công chức xã: dự kiến 20 người.

- Công an, Quân sự xã: huy động 25 người.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn: 30 người.

- Cán bộ, giáo viên trường Mầm Non, Tiểu học, THCS: 25 người.

- Các em học sinh trường Trung học cơ sở 150 em.

3.3. Đại biểu các xã:

Đại diện lãnh đạo UBND các xã: Phúc Sơn, Lam Cốt, Quang Tiến, An Dương, Thị Trấn Nhã Nam, Nhã Nam, Lan Giới, Tân Trung.

Cán bộ nông nghiệp các xã, thị trấn: 24 đại biểu.

4. Vật chất chuẩn bị

4.1. Loại cây trồng: 65 Cây xà cừ trong đó: (Đại Hóa 38 cây, An Dương 7 cây, Song Vân 20 cây).

4.2. Chuẩn bị dụng cụ: 30 Cờ Tổ quốc (có tra cán dài từ 1,5-2m), 20 thùng ô doa tưới cây, 20 cuốc, 20 xẻng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT và Hạt Kiểm lâm Tân - Việt- Hòa

Phối hợp với UBND xã Đại Hóa, khảo sát khu vực trồng cây tại buổi Lễ phát động, thiết kế và xác định vị trí trồng cây; dụng cụ cần thiết đảm bảo số lượng, chất lượng phục vụ cho việc trồng cây.

Lựa chọn đơn vị, hợp đồng cung ứng giống cây xà cừ đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, đủ số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu.

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, UBND xã Đại Hóa tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn đại biểu tham gia trồng cây.

2. Công an huyện

Phối hợp UBND xã Đại Hóa bố trí lực lượng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đi lại tại khu vực tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" và đảm bảo an ninh tại khu vực trồng cây.

3. Trung tâm VH-TT huyện

Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Lễ phát động Tết trồng cây, tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa tác dụng của việc thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhằm nâng cao nhận thức và cải thiện môi trường sinh thái.

4. Huyện đoàn

Phối hợp tổ chức đợt "trồng cây xanh", "ngày Chủ nhật xanh"; tuyên truyền thế hệ thanh niên về ý nghĩa trồng cây xanh bảo vệ môi trường sinh thái.

Phối hợp với UBND xã Đại Hóa chuẩn bị khán đài, trang trí khánh tiết, văn nghệ để tổ chức buổi Lễ phát động.

5. Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Tích cực vận động hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Tết trồng cây, phong trào trồng cây tại địa bàn, cơ quan, đơn vị theo nội dung Kế hoạch này.

6. UBND xã Đại Hóa

Căn cứ vào tình hình thực tế, quy mô khu vực tổ chức lễ phát động, phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định vị trí trồng cây; chuẩn bị lực lượng cuộc hỏ, dụng cụ, vật tư cần thiết để trồng cây theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị các tiết mục văn nghệ; khánh tiết và các dụng cụ phục vụ cho Lễ phát động “Tết trồng cây” tại kế hoạch này.

Phối hợp với Công an huyện đảm bảo giao thông đi lại, bảo vệ an ninh trật tự trong quá trình tổ chức; huy động, tập hợp đủ lực lượng tham gia buổi Lễ phát động theo quy định.

Nhận bàn giao kết quả thực hiện và chịu trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng.

7. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, tổ chức phát động và thực hiện “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp & PTNT trước ngày 10/3/2019 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí hỗ trợ thực hiện trồng cây tại địa bàn. Các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2019 chủ động phối hợp với Phòng Nông nghiệp & PTNT khảo sát xác định diện tích khu đất trồng cây phân tán tại khu thu gom, xử lý rác thải của xã, điểm trung chuyển rác thải, khu vực nghĩa trang nhân dân tại các thôn; xây dựng Kế hoạch và đăng ký số lượng cây, thời gian xong trước ngày 5/2/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây” Xuân Kỷ Hợi năm 2019, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học và các doanh nghiệp, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NN.

Bản điện tử:

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh (b/c);
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các ban xây dựng Đảng, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị Trung ương, tỉnh, doanh nghiệp đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV_{vp}

